

# GŁOS POMORSKI

Nr. 34 — Rok 5.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr)

**Przemierata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub w listowym miesięcznie 2,1 Złp., dla W. M. Gdańsk 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 2,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd. do Francji 18 fr., (z wysyłką na 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 szil. do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków jak streiki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratcy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. — Konto oszczędności w Gdańsku nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 192. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia i Polaki.** Wiersz wysokosci milimetr w dziale ogłoszeniowym na stronie 4-łamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 am. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 gr. y dla W. M. Gdańsk wiersz m/m 4-łam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 2-łam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,81 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zazwyczaj 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuję odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✱ ✱ ✱ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ✱ ✱ ✱

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27 29.

Grudziądz, środa, dnia 11-go lutego 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

## Przesilenie na stanowisku ministra pracy?

Warszawa, 9. 2. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej przy głosowaniu nad paragrafami dotyczącymi kredytu na budowę gmachu ministerstwa pracy postawiono wniosek o wstawienie na ten cel do budżetu kwoty 500 000 zł. Za wnioskiem oświadczyli się P. P. S., Wyzwolenie i N. P. R., przeciw głosowali Z. L. N., Piast, Chrześc. Nar. i żydzi natomiast Chrześc. Demo-

kracja wstrzymała się od głosowania. Za wnioskiem głosowało w taki sposób razem 8 a przeciwko wnioskowi 15 głosów.

Przewodniczący komisji p. Gruszka oświadczył, że uchwała ta niema charakteru politycznego i nie zwraca się przeciwko osobie ministra Sokola. Min. Sokol mimo to odpowiedział, że złoży tękę do dyspozycji premiera.

## Senat gdański uprawia dwuznaczną politykę.

**Senat odstępuje od zasad Ligi Narodów**  
Gdańsk, 9. 2. (PAT.) Dzisiejsza „Danziger Rundschau” zamieszcza znamienny artykuł, poświęcony orzeczeniu wysokiego komisarza w sprawie nadawania obywatelstwa gdańskiego. Senat gdański — pisze „Danziger Rundschau” — uprawia dwuznaczną politykę. Z jednej strony domaga się on opieki Ligi Narodów jak np. ostatnio w sprawie poczty, z drugiej zaś odstępuje od zasad Ligi Narodów, o ile uważa to za korzystne dla siebie.

**o ile uważa to za korzystne dla siebie.**  
W padkach nadawania obywatelstwa gdańskiego. Wszystkie władze gdańskie od najniższej do najwyższej po mistrzowsku wprost wynajdują zarządzenia, przy pomocy których sabotują jasne postanowienia odpowiednich ustaw. Pismo przytacza następnie na poparcie swoich twierdzeń cały szereg dowodów, poczem oświadcza: Postępowanie to przyniosło Wolnemu Miastu wiele szkód, a odpowiedzialnym jest za to w całej pełni nacjonalistyczny senat.

## Przedstawiciel wojskowy przy komisarzu Rzeczypospolitej w Gdańsku.

Gdańsk, 9. 2. (PAT.) Komandor porucznik Konstanty Jacyński mianowany został przedstawicielem wojskowym przy

komisarzu Rzeczypospolitej w Gdańsku w miejsce zmarłego niedawno komandora Ottona Metzgera.

## Z Targów Gdańskich.

**Wielkie przyjęcie delegacji sowieckiej. — Zamknięcie Targów. — Transakcji nie zawało prawie wcale. — Przedsiębiorstwo Targów poniosło poważne straty.**

Gdańsk, 9. 2. (PAT.) Z okazji przyjazdu na targi tuższej delegacji sowieckiej odbyło się w restauracji ratuszowej wielkie przyjęcie, urządzone przez zarząd targów.

Gdańsk, 9. 2. (PAT.) Wczoraj zamknięto tu targi gdańskie. Frekwencja targów była naogół bardzo mała. Transakcji nie zawarto prawie wcale. Ilość uczestników targów wynosiła 1/3 część ilości wystawców, którzy normalnie braли udział w wystawie. Sfery handlowe i przemysłowe przypisują niepowodzenie przebiegu targów polityce senatu, która zraziła nie tylko kupców polskich, lecz kupców zagranicznych.

Przedsiębiorstwo targów poniosło poważne straty materialne. Deficyt dosięga kilkuset tysięcy guldarów. Zarząd targów zwrócił się do senatu o pokrycie tego deficytu. W sferach handlowych i przemysłowych panuje bardzo żywe niezadowolenie, mimo usiłowań prasy gdańskiej, będącej na usługach senatu, aby zamaskować niepowodzenie. Prasa gdańska podkreśla przyjazd przedstawicieli wnieściorga z Warszawy, nie podając jednak, że targi zrobiły na nich złe wrażenie na

skutek małej ilości eksponatów i to przeważnie z powodu drobnego lokalnego przemysłu, tak, że wnieściorg nie dokonał żadnych transakcji.

Gdańsk, 9. 2. (PAT.) Reasumując rezultaty zamkniętych wczoraj trzecich targów gdańskich. „Baltische Presse” pisze: Targi obecne spotkały się z zupełnym niepowodzeniem. Nie przybyli bowiem ani kupcy, ani też zwiedzająca publiczność. Główną atoli przyczyną niepowodzenia był brak kupiectwa polskiego, przedstawiającego wielki kontyngent, co stwierdziła nawet nacjonalistyczna „Danziger Allgemeine Ztg.”

Falszem jest natomiast twierdzenie prasy gdańskiej — pisze dalej „Baltische Presse” — jakoby chodziło tu o zorganizowany ze strony polskiej bojkot. Bojkot ze strony kupiectwa polskiego nie był bowiem spowodowany żadną presją, przeciwnie jest on tylko refleksem, jaki polityka senatu gdańskiego wywołała w szerokiej masach ludności Rzplitej Polskiej. Stanowisko rządu polskiego było najzupełniej poprawne, czego najlepszym dowodem jest list polskiego ministra przemysłu i handlu skierowany do dyrekcji targów.

## Cała pożyczka amerykańska wpłynie gotówką do kasy państwowej.

Warszawa, 9. 2. (A. W.) „Kurjer Czerwony” dowiadyje się, że fałszywa jest pogłoska jakoby amerykańska pożyczka dla Polski miała być w pewnej części wydana nie gotówką, ale materiałami przemysłu wojen-

nego. Cała pożyczka amerykańska w sumie 50 milionów dolarów wpłynie gotówką do Kasy Państwowej Polskiej.

## Pojednawcze propozycje Anglii w sprawie długów francuskich.

Paryż, 9. 2. (PAT.) Dzisiejsza prasa paryska poświęca dużo miejsca ocenie odpowiedzi rządu angielskiego na pismo Clementela w sprawie angielskich długów we Francji. Wszystkie dzienniki jednomyślnie podkreślają przyjazny ton noty angielskiej i niewątpliwą pojednawczość angielskich propozycji.

Zdaniem prasy francuskiej, nota świadczy o powszechnych usiowaniach ze strony Anglii osiągnięcia definitywnego uregulowania problemu długów. Dzienniki korzystają także z okazji, aby przypomnieć niezmiennie poglądy Francji, iż dług

Francji nie jest zwykłym długiem handlowym i że chodzi w danym wypadku o likwidację skutków wojny, prowadzonej wspólnie dla wspólnych interesów, wojny — jak pisze — „Matin” której ofiara padła przedewszystkiem Francja.

Paryż, 9. 2. (PAT.) Dzienniki podnoszą, że dług Francji wobec Anglii, wynoszący około 600 milionów funtów szterl. zostanie w myśl noty angielskiej zredukowany o 1/3. Oznacza to — zdaniem prasy — ogromne ustępstwo Anglii wobec Francji.

## Dalsze wydalenia księży greckich z Turcji.

Wiedeń, 9. 2. (PAT.) „Neue Freie Presse” donosi z Konstantynopola, że w najbliższych 48 godzinach ma być wydalonych z granic Turcji 15 księży greckich.

### KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY.

Praga, 9. 2. (AW.) „Trybuna” donosi, że po powrocie ministra Benesza z Genewy odbędzie się w połowie marca

Konferencja ministrów Małej Ententy dotycząca wewnętrznych spraw tejsze.

## Przesilenie parlamentaryzmu a reforma ordynacji wyborczej.

Prasa codzienna i naukowa już nie tylko Polski ale całej Europy, omawia stale zagadnienie przesilenia parlamentaryzmu jaki przechodzą obecnie prawie wszystkie państwa europejskie.

Pragnąc posiadać w tej materii źródłowe dane nawiazaliśmy rozmowę ze znanym profesorem prawa konstytucyjnego na uniwersytecie poznańskim, a jednocześnie naczelnym redaktorem Ruchu Prawniczego i Ekonomicznego dr. Peretjatkowiczem.

Pr. Peretjatkowicz powiedział między innymi: „Należy rozróżniać przesilenie parlamentaryzmu od przesilenia rządów parlamentarnych.

Jeżeli się mówi o kryzysie, to raczej ma się na myśli przesilenie rządów parlamentarnych, inaczej t. zw. rządów gabinetowych, wyłonionych z parlamentu (sejmu i senatu) i przed nim odpowiedzialnych. Z tego rodzaju przesileniem mamy do czynienia prawie w całej Europie.

Ostatnio jedynie Anglia dzięki zręcznym politycznym posunięciom zdołała wytworzyć stałą większość w parlamencie, która daje rękojmię stałości władz rządowych.

Inne kraje europejskie nie posiadają trwałych większości w ciałach ustawodawczych i dzięki temu zmieniają swe rządy jak warszawianka kapelusze i to jest właśnie tym głównym złem stanowiącym jądro współczesnego przesilenia.

Jeżeli chodzi o przesilenie samego parlamentaryzmu, to zagadnienie to można sprowadzić do pytania, czy ciała ustawodawcze (parlamenty) należy nadal zatrzymać lub ewentualnie dostosować je do systemu amerykańskiego, który rządów parlamentarnych nie uznaje (ministrowie w Stanach Zjednoczonych odpowiedzialni są przed prezydentem państwa a nie przed kongresem), czy ewentualnie wogóle znieść instytucję parlamentu jako rzecz zbędna lub nawet zupełnie szkodliwą?

Na to pytanie prof. Peretjatkowicz odpowiada: „Zadaje się nikt nie pragnie walczyć z samą istotą demokracji — władzą ustawodawczą, jedynie bolszewicy odważyli się skasować tę instytucję.”

Tyle prof. Peretjatkowicz, my ze swej strony pozwalamy sobie zwrócić uwagę, że niestety w Polsce nie mamy obecnie rządów parlamentarnych, a mimo to, a może właśnie dlatego, nasza praca ustawodawcza jest niezorganizowana, płynna, pozbawiona jakiegokolwiek większości; nigdy polski rząd nie jest w stanie przewidywać zmiennych zachcianek niektórych ugrupowań sejmowych, które zmieniają swe przekonania jak elegantka rękawiczki. Sejm choruje na zupełną bezsilność. W rzeczywistości istnieje w Polsce mała dyktatura rządu wszystko to zniewala nas do przekonania, że w Polsce może być także mowa o przesileniu samego parlamentaryzmu (to samo chociaż nieco słabiej występuje w Francji). Prestige sejmu w oczach całego społeczeństwa zmalał do zera.

Jest to objaw bardzo smutny, daje on ostry w ręce tym, którzy twierdzą, że instytucja ciała ustawodawczego jest wogóle anachronizmem, mającym wkrótce zniknąć z horyzontu życia politycznego.

To, że w naszym życiu ustawodawczym jest coś nie w porządku z tego wszyscy zdajemy sobie sprawę.

Ostatnio cały szereg mężów pracuje w Polsce nad gruntowną poprawą tych stosunków.

Ale łatwiej jest burzyć niżeli budować. Z tego względu odbudowa życia parlamentarnego w Polsce idzie bardzo powoli.

Najważniejszą sprawą dla uzdrowienia polskich stosunków politycznych jest zmiana ordynacji wyborczej. Dotychczasowa polska ordynacja, stanowi eksperymentalny owoc kompromisu większości ugrupowań w Polsce, okazała się zupełnie wadliwą i nierealną, a nawet można powiedzieć, była głównym powodem wszystkich bolączek życia parlamentarnego w Polsce.

Nie więc dziwnego, że odbudowa ustroju politycznego w Polsce powinna zacząć się od reformy ordynacji wyborczej na tem stanowisku stoją większe ugrupowania polityczne w sejmie. Przypatrzmy się jakimi półśrodkami pragną większe kluby poselskie wydzwignąć ze stanu anarchii nasze dotychczasowe życie parlamentarne.

Senator Buzek z rąnienia Piasta ujmuje projekt reformy ordynacji wyborczej w następujący sposób:

1. Ogólna liczba posłów do sejmu nie powinna przekraczać liczby 300;







## Nominacja urzędników państwowych.

Warszawa, 9. 2. Jak donoszą z Ministerstwa spraw wewnętrznych, polecono wojewodom, ściśle przestrzegając, ażeby nominacje urzędników dokonywane były tylko w granicach etatów personalnych, ustalonych w preliminarzu budżetowym.

Równocześnie w poleceniu tem zaznaczono, że wobec obowiązujących przepisów prawnych nominacje „ad personam” nie mogą mieć miejsca. Obecny stan rzeczy, jaki się wy-

tworzył wskutek dotychczasowych praktyk, a który znajduje wyraz również w preliminarzu budżetowym, a mianowicie, że nie którzy urzędnicy posiadają „ad personam” stopień wyższy, aniżeli urzędnicy, zajmujący identyczne stanowiska, — należy uważać za stan przejściowy. O ile zatem etat „ad personam” urzędnika takiego opróżni się, dalsze mianowania na taki etat jest niedopuszczalne.

## Koncert Paderewskiego w Anglii.

Londyn, 9. 2. (PAT). Pierwszy z cyklu pięciu zapowiadanych koncertów Paderewskiego odbył się w Cardiff przy wypełnionej sali. Dnia 14 bm. Paderewski będzie koncertował

w Liverpoolu, dnia 17 bm. w Londynie w Albert Hall; na koncercie tym będzie obecna rodzina królewska, dnia 23 lutego — w Manchester i dnia 25 bm. — w Glasgowie.

## Dalsze śledztwo w sprawie Barmatów.

Były minister poczt złożył mandat poselski.

Berlin, 9. 2. (AW). Komisja śledcza dla sprawy Barmatów urzęduje w dalszym ciągu przy ustawicznych walkach między obydwoma obozami. Komisarz policji Klinghammer usiłował skompromitować dyrektora policji Falka. Zarzutów swych jednak nie umiał sprecyzować, co ze strony posłów socjalistycznych wywołało gwałtowną burzę. Podczas zeznań tego komisarza doszło do szeregu komicznych scen. Zapytany

bowiem jakie są jego przekonania polityczne odpowiedział, że jest właściwie socjalistą w duchu księcia Bismarcka.

Berlin, 9. 2. (PAT). Były minister poczt Hoeftle (centrum) złożył w związku ze sprawą braci Barmat mandat poselski i do reichstagu. Hoeftle oskarżony jest o to, że udzielił koncertowej Barmatów kredyt z funduszy ministerstwa poczt, nie posiadając odpowiedniej gwarancji wypłacalności wspomnianego koncertu.

## Kompromitacja jeszcze jednego „końca świata”.

Niebywała panika w Ameryce. — W oczekiwaniu aniołów. — Samobójstwa. — Oburzenia zawiedzionych nadzycji.

Pewna i to znaczna część ludności w Ameryce oczekiwała w nocy z soboty na niedzięłę końca świata. Wielu oczekujących posprzedało swe majątki i udało się na wierzchołki gór, gdzie oczekiwali na zstąpienie aniołów którzy mieli ich z sobą zabrać do nieba.

Ulicami Brooklinu przejeżdżał w sobotę mały czarny samochód, na którym widniał napis: „Bądźcie gotowi na sąd ostateczny”.

Wiele osób z obawy strasznego przebiegu końca świata odebrało sobie życie.

Nazajutrz, kiedy wszystko wróciło do normalnego trybu życia, rzesze oczekujące końca świata zawrzały niebywałym oburzeniem.

Proroka przepowiadającego koniec świata — niejakiego Roberta Reidta, Niemca, — wzburzony tłum chciał zynchować. Policja z trudem wydarła go z rąk zawiedzionych osób.

Czynniki miarodajne wykryły już autorów owej głupiej agitacji o końcu świata, która przybrała w Ameryce tak katastrofalne rozmiary.

## Europa się zapada.

Znany geolog prof. Smith zamieszcza w jednym z pism londyńskich wiadomość o stałym zapadaniu się lądów zachodniej Europy. Zapadanie to odbywa się nie wszędzie z jednakową szybkością, jest jednak tak pospieszne, że za lat kilkadziesiąt wybrzeże Zachodniej Europy znajdzie się znacznie niżej poziomu morza. Najbardziej zapadają się Belgia i północna Francja — okolica Havru i dolina Sekwany. Najmniej tereny położone koło Pirenejów. Francja zapada się

w północnych obszarach po 2 cm. rocznie. Belgia po 4. W latach 1960 do 1980 część Belgii będzie leżała niżej poziomu morza. Jednocześnie — według pomiarów matematycznych, przeprowadzonych w krajach skandynawskich, terytu tamtejsze podnoszą się nieustannie. Powodem tego jest ciśnienie, jakie wywołują lodowce arktyczne na obszary ziemi leżącej pod nimi. Ziemia ta jest wyplerana i dąży w kierunku południowym, t. j. do krajów skandynawskich.

## Jaka ciepłota jest w rumieńcu dziewczyny?

Fizyk prof. C. Boys wymierzył ciepłotę bardzo wielu rzeczy, między innymi księżycy, świecy w odległości 4 mil angielskich itp., a obecnie rozpoczął swe eksperymenty z radiomikrometrem do wymierzenia ciepła w policzku dziewczyny.

Aparat jest wrażliwym, możnaby przeto bez wątpienia stwierdzić ciepłotę rumieńca, lecz prof. Boys mówi, że nie udało mu się przydybać panny z rumieńcem, bo „młode kobiety nie są skłonne do plectenia raków”.

—(rt) Podajemy do wiadomości członków Nar. Org. Kobiety, że Ważne zebranie odbędzie się dnia 27 lutego br. w piątek o godz. 7-mej w Hotelu Warszawskim. Porządek obrad będzie podany w powtórnym ogłoszeniu.

W razie niestawienia się przewidzianej w statucie ilości członkiń o godz. 7½ uchwały będą ważne bez względu na liczbę osób. (645) Zarząd N. O. K.

### Z KIN.

☞ Kino „ORZEL”. Dziś po raz ostatni pierwsza epoka „Dziesięciorga Przykazań”. O godz. 4-tej popołudniu przedstawienie dla dzieci.

☞ Kino „APOLLO” demonstruje od dzisiaj (wtorku) wspaniałe dzieło filmowe Gabrieli Zapolskiej p. t.: „Carewicz” w 7 walekch aktach z Janiną Szyliżanką w roli tancerki i Wikto-rem Biegańskim w roli księcia Alojzy. Poza-tem piękny dramat indyjski w 5 aktach, osnuty na tle tysiąca i jednej nocy p. t.: „Kusicielka Maja”, a jako nadprogram „Mecz bokserski” arcywesoła komedia w jednym akcie, wzbudzająca śmiech bezustanny. Razem 14 aktów.

## Z Pomorza.

—\*\* Z koncertu 16-tego p. a. p. w Łasinie. W środe dnia 4-go lutego odbył się w Łasinie koncert orkiestry 16-go p. a. p. pod batutą kapelm. A. Szafkowskiego. Program był imponujący, tembardziej, że grała takie utwory jak: „Wilhelm Tell” Rossini’ego, podp. z op. „Rigoletto” Verdi’ego, Fantazja z op. „Traviata” i wiele innych.

Całość brzmiała czysto i harmonijnie, a przy zastosowaniu wszelkich praw dynamiki i ekspresji — dostarczyła słuchaczom wrażenie wysoce estetycznych.

Przy tej sposobności orkiestra odegrała walca „Nad Wisłą” i romans „Dziła” własnej kompozytorki p. kapelm. Szafkowskiego nader misternie instrumentowane.

Należy z uznaniem podnieść, że orkiestra 16 p. a. p. pod wytrawną batutą kapelm. Szafkowskiego nie tylko doszła do należytego poziomu muzycznego, ale koncertem swem urzeczywistniała szersze życie w małej miejscinie.

—\*\* ŚWIECIE n./W. (Przeniesienie w stan spoczynku). Dyrektor urzędu pocztowego w Świeciu p. Alojzy Wysocki został po ukończonej 42-letniej służbie pocztowej przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu przeniesiony w stan sp. zynku. P. W. wyprowadził się do Grudziądza.

—\*\* WEJHEROWO. (Zastój w fabryce). W ostatnim czasie wskutek braku gotówki, gościeńska fabryka krzesel wstrzymała ruch w swych zakładach na czas nieograniczony. Wskutek tego straciło pracę blisko 650 robotników.

—\*\* GDAŃSK. (Kobieta sędzią). Przy tutejszym sądzie urzęduje po złożeniu egzaminu sędziowskiego obecnie kobieta jako sędzia. Jest to żona ziemczajęgo Kaszuby, adwokata i przywódcy partii centrowej w sejmie gdańskim Kurowskiego, który po upadku Niemiec zaczął się zbliżać znowu do Polaków później zawrócił do Niemców. Zajęcie dano pani Kurowskiej w oddziale hłobocznym przy okręgowym sądzie gdańskim.

597)

Bardzo ważne dla PP kupców, przemysłowców, ksiązkowych itp.

## Zasady prawidłowej księgowości

przy zastosowaniu przepisów prawno - podatkowych opracował

Alojzy Kamrowski

rewizor ksiąg handlowych przy Pomorskiej Izbie Skarbowej i rzeczoznawca sądowy.

Cena 5 złotych.

Do nabycia w Drukarni Pomorskiej Grudziądza i we wszystkich księgarniach.

## Sprawy społeczno-gospodarcze

— PRZETARG NA DOSTAWĘ SUKNA DLA WOJSKA. Wojsko popiera przemysł krajowy. — Dzienniki podają, iż w Ministerjum Spraw Wojskowych odbyła się narada przemysłowców włókienniczych z Łodzi, Bielska, Białegostoku i Tomaszowa w sprawie zamówień sukna, jakie intendentura w najbliższym czasie ma poczynić w fabrykach krajowych. M. S. Wojsk. przedstawiło swe żądania w kierunku dostarczenia lepszego niż dotąd materiału na odzież wojskową, oraz nalegało na używanie wyłącznie barwników fabryk chemicznych krajowych, celem uniezależnienia od chemicznego przemysłu niemieckiego. Przedstawiciele przemysłu zobowiązali się za- doścuć wymaganiam rządu. Dnia 27-go bm. odbędzie się przetarg na dostawę sukna dla wojska.

— WYWÓZ SOLI POLSKIEJ DO JUGOSŁAWJI. „Berliner Börsen Courier” donosi o zawarciu przez Polskę tranzakcji na dostawę 30 000 ton soli do Jugosławji, stwierdzając przytem, iż dotychczas Bałkany stanowiły rynek zbytu dla soli niemieckiej. Z drugiej strony Rosja dostarczyła Litwie i Łotwie większych ilości soli, wskutek czego niemiecki syndykat soli kamiennej zwrócił się do sowieckiej misji handlowej z propozycją zawarcia konwencji w sprawie podziału rynków konsumujących sól. (A. W.)

— Komitet Celny znosi ulgi celne na importowanie obuwia. W piątek 7. b. m. odbyło się posiedzenie Komitetu Celnego przy Min. Przemysłu i Handlu. Wśród wielu innych spraw mniejszej wagi rozpatrzone zostały postulaty związku fabrykantów obuwia w sprawie zniesienia ulgi celnej przyznanej dla obuwia importowanego w roku ubiegłym. Dyskusja w tej sprawie trwała kilka godzin, poczem wielożością głosów Komitet Celny uchwalił zniesienie omawianej ulgi celnej. Zaznaczyć należy, że sprzeciwił się zniesieniu ulgi celnej na obuwie importowane przedstawiciel Min. Spr. Wewn., motywując swe stanowisko tem, że utrzymanie wspomnianych ulg leży w interesie konsumentów.

## Giełda pieniężna.

Warszawa dnia 10 lutego 1925.

Dolary Stanów Zjedn.	5,17 zł
Fierony holenderskie	209,10
Franki belgijskie	26,82
Franki francuskie	27,93
Franki szwajcarskie	99,7
Funty angielskie	24,74
Korony austriackie	7,29
Korony czeskie	15,80
Liry włoskie	21,49
Korony norweskje	..
Korony dunkskie	..
Korony szwedzkie	..

## Poznańskie Notowania Zbożowe

\* dnia 9. 2. 1925.

Ceny w złotych loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych

Zyto 1 kg.	32,50 — 33,50
Pszonica	36,50 — 38,50
Jęczmień wywozowy	..
Jęczmień browarowy	26,50 — 28,50
Owies	— 31,00
Mąka żytnia	45,00 — 47,00
Mąka pszenna	50,90 —
Ospa żytnia	— 21,35
Ospa pszenna	..
Ziemniaki fabr.	— 5,00
Groch polny	22,00 — 25,00
Groch Victoria	30,00 — 34,00

DRUKARNIA POMORSKA T. A. W GRUDZIĄDZU.

Redaktor odpowiedzialny: Józef Kistelewski.

Rozpowszechniajcie „Głos Pom.”

# Dixin

Henkla proszek mydlany



jest ekonomiczny w użyciu i znakomite rezultaty przy praniu.

szkoła wychowanie

Stenografji

wyucza listownie szybko i dokładnie (gwarancja) 2136

Instytut Stenograficzny Warszawa, Mokotowska 39. Zadzwońcie obszerne bezpłatnych prospektów.

Kino «Apollo» ulica Groblowa 14 aktów

Od dziś wtorku, dnia 10-go lutego 1925 roku. I. Film, który poruszył miliony widzów p. t. CAREWICZ podług genialnego dzieła Gabrieli Zapolskiej, 638 w 7 wielkich aktach.

W rolach głównych największe sławy polskiego ekranu, podziwiane przez zagranicę, wychwalane przez krytykę: Janina Szylinańska która odtworza rolę tancerki Soni i Wiktor Biegański w kapitalnej roli następcy tronu, księcia Aloszy, zakochanego w cudnej tancerce Soni

Kusicielka Maja

Wspaniały dramat indyjski w 5 wielkich aktach, osnuty na tle baiki. „Tysiąc i jednej nocy”. Pierwazorz, gra artystów scen szwajcarsk.

Nadprogram:

MECZ BOKSERSKI

Amerykańska komedia w 2 aktach, wzbudzająca śmiech bezustanny! Śmiech aż do łez!!

Dała 8 lat, przeniósł się do wieczności nasz kochany przyjaciel i zany kolega... Augustyn Woelk z Małego Tarpna. Jego wspaniały charakter oraz koleżeńskość zapowiadają Mu pomógł nam wiecna pamięć. Niechaj ziemia lekka Mu będzie! Stowarzyszenie Oberżystów na Grudziądzu i Okolicę.

WIELKI JARMARK KRAMNY na konie i bydło odbędzie się w czwartek, dn. 12 lutego rb. w Łasinie. MAGISTRAT.

Oglašzajcie w Głosie Pomorskim

Cukier sól kuchenna hydłca smałec

ryż makaron kawę pleprz syrop

śledzie matjaski zapaki proszki do prania pasty do obuwia oraz wszelkie inne

towary kolonialne poleca po najtańszych hurtowych cenach. W. Newakowski Grudziądz, Toruńska 38, tel. 45.

Urzednik gesp. obeznany w sprawach sudeck., lat 30, poszukuje samodz. posady na mniejszym maj. Oferty do Gł. Pomorskiego pod nr. 616

Panienkę umiejącą pisać na maszynie znająca się cośkolwiek na ksiązkowości. poszukuje się na wieś jako sekretarke przy wolnym stole itd. Oferty z podaniem pensji uprasza się do gen. Sekretarjatu Grudziądz, ul. 3-go Maja 10, III p. (618)

Dzielna ekspedjentka do składu towarów żywnościowych, władająca językiem polskim i niemieckim poszukiwana. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 641

Fryzjerka na dobre warunki może się zgłosić H. Sochański, Długa 24 (622)

Poszukuje się dobra KRAWCOWA na oficcerską białinę. Puchow Nadgórna 7, pr. od 7 do 8 wiecz. (617)

Buřetowa poszukuje posady natychm. lub I, III, 25 r. Długa praktyka. Oferty do Głosu Pom. nr. 607

Dobrej kucharki poszukuje natychmiast. Wiadomość udzieli administracja Głosu Pomorskiego pod nr. 591.

Mieszkania Poszukuję 5 pokojowego mieszkania Wiadomość udziela ekspedycja Głosu Pomorskiego pod nr. 592.

Pokój umebł. wejście osobne do wynaj. Turowska Grobla nr. 20. III piętro na lewo 608

Kawaler lat 29 dla uzupełnienia rozpoczętego interesu poszukuje ta drogą PANNY z kapitałem do 1500 zł i wyprawą. Rzecz honorowa Zgł. do Gł. P. pod nr. 613

KAWALER z Królestwa, lat 34 właściciel młyna wodnego i gospodarstwa rolnego na Pomorzu, wartosc 50.000 zł poszukuje dla brata znajomości.

Złotym Dzierżawy Szukam DZIERŻAWY gospodarstwa 50-100 mórg w powiatu Grudziądz, możliwie bez inwentarza, lecz nie konieczne. Zgł. do Głosu Pom pod nr. 542

Wydzierżawię natychm. piekarnię z mieszkaniem Brocka 16. 620 Poszukuję dzierżawy piekarni w Grudziądzu Wiadomość z podaniem warunków proszę nadesłać do Gł. Pom. pod nr. 621

Zguby Zgubiono kluczyki do kł. ku, dwa większe jeden mniejszy. Ucieśw znalazca szczerze oddać w eksp. Gł. Pom pod nr. 611

Zebrania Stow. Oberżystów na Grudziądzu i okolice. W poniedziałek, dnia 16 bm., popoł. o godzinie 3 POSIEDZENIE w hotelu pod „Złotym Lwem“ na które zaprasza 637 ZARZĄD.

Różne Akademik, b. kierownik kursów maturalnych, przygotowanie do matury i wszelkich egzaminów. Udziela polskiej konwersacji, literatury itd Zgł do Głosu Pomorskiego pod nr. 610

Polecam się do wykonywania wszelkich montażi i reperacji maszyn przemysłowych i gospodarczych, specjalnie maszyn parowych. J. Szytkowski, Grudziądz, 50a miska 46

Poszukuję pożyczki 5 do 10 tysięcy złotych za dobrym procentem, gwarancja na 1 sztybipotece najafin wartosci przeszło 100 tysięcy złotych. Laskawo odcy do Głosu Pom. 614

Mamy skład kolonialno-spożywczy, z owarem lub bez, do odstąpienia. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 606

Ostrzegam każdego przed kupnem budynku na ul. Piotruszkowej nr. 24 Kuchczyński, Mała Lapa. 5a Grudziądzka 5

BANK LUBOWY Sp z odpowiedzialn. inoogr. Tel. 121 1a1 431 Założony w roku 1890 GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21 Zaliczania srodek bankowe. Przynajmniej wkładki oszczęd. i oprocentowanie wedł. umowy Zakupuje i sprzedaje waluty zagraniczne, złote, srebrne i papierowe. Udziela pożyczek: na weksle - na pokład złota i srebra i w rachunku bieżącym

Poszukuje się natychmiast 3 do 4 pokojowego mieszkania lub 2-3 niumeblowanych pokoi za ewentualnem wynagrodzeniem Zgłoszenia uprasza A. Kowalski, Toruńska 4

Wszelkie reperacje fortepianów, pianin organów i harmonji wykonuje się przez doświadczonych fachowców dobrze i pod gwarancją. BYDGOSKA FABRYKA I HURTOWNIA FORTEPIANÓW I PIANIN B. Sommerfeld ul. Grudziądz, Groblowa 4, telefon 229

Kupuję każdą ilość świeżych jaj i poszukuję dostawców I a m a s ł a Walter Kunstmann, handel jaj Gdańsk, Grosse Mühlengasse 15. Tel. 5138.

Przepisowo Wykazy Młodocianych (50 folji) ma stale na składzie Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.

KUPUJE STAŁE konie czerwone, konie białe, konie szwedzkie itp. POLECAM wszelkie gatunki zboża siewnego i nasion jarzynowych pod gwarancją kiełkowania i czystości gatunku F. EBMISCH, Dworcowa 37, tel. 43. (605)

TRAVOLA Polecam moje ubikacje oraz salę do wszelkiego rodzaju zabaw, koncertów i zebrań. Z poważaniem J. Egnl.

ZĘBY płomby od 2.- zł począwszy w pierwszo na odpłatę rzędem wykonania.

Sprzedaje Maszynę siodłarską na trojsch, w dobrym stanie jest do sprzedania Radzyn (Pomorze) ulica Dąbrowskich nr. 24 (612)

Okazyjnie do sprzed. żywa sarna zupełnie oswojona Oglądać można Breźna ul. I, Piekarski 604

Posady Rutynowany ksiąsko wybilansista korespondent polski z fachowem uniwersyteckim wykształceniem, przyjmie POSADĘ w przemyśle, banu itp. Zgł do Głosu Pomorskiego pod nr. 609

Odpadki szpagatu kupuje w mniejszych i większych ilościach Drukarnia Pomorska

Podziękowanie. Wielbnemu Duchowieństwu, wszystkim krewnym, znajomym i życzliwym za czule współczucie, liczne bukiety i wianki z powodu śmierci naszej najukochańszej córki s. p. MELANJI oraz szczerą udział w procesji pogrzebowej składamy na tej drodze serdecznie BOG ZA PŁAĆ! Grudziądz, dn. 10 lutego 1925 r. Józef Mroz k-Gliszczyński wraz z żoną (615)

Obwieszczenia urzędowe władz miejskich. Według prawa prasowego odpowiada za dział najmniejszy nadsekreterarz miejski Demasz Raszkowski w Grudziądzu.

Dzierżawa prawa rybołówstwa na miejskiej części Wisły. Gmina miejska, a w jej zastępstwie Magistrat wydzierżawia od 1 kwietnia br., zgodnie z uchwałą Komisji Łączni miejskiej i Magistratu prawo rybołówstwa na miejskiej części Wisły a mianowicie od Góry Zamkowej do jeziora Rądz. Zaleskowane oferty z napisem „Oferta na miejskie rybołówstwo“ należy do 20 lutego br. do godz. 3-ej popoł., słożyć w Ratuszu II, pokój 8 gdzie też wylóże są warunki dzierżawy. Magistrat, Wydział III (-) Butlewski.

Kino «ORZEŁ» Variete Dzisiaj, we wtorek, poraz ostatni I serja Jutro w środe PREMIERA II-giej i ostatniej serji: «Dziesięcioro Przykazań»

Owoc suszony po 25 funt. za funt 0,70 zł poleca F. Dumont, Pańska 17.